
  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

 

All’albo online 

Alla sezione Amministrazione trasparente 

Al sito web 

 

Oggetto: Avviso pubblico interno/esterno di selezione per l’individuazione di un esperto cui affidare 

l’incarico di “Medico Competente” per il triennio 2025/2027. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296 del 27/12/2006; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 81/08 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore 

di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria nei confronti dei lavoratori dipendenti in attività di servizio; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto da Documento di Valutazione dei Rischi di questa 

istituzione scolastica, si rende necessario procedere all’individuazione del “Medico 

Competente” per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

VISTO il D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO della disponibilità delle risorse finanziarie sul relativo capitolo di spesa; 

DATO ATTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e 

secondo il seguente ordine di preferenza: 

a) personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina l'attività negoziale ed il conferimento degli incarichi 

agli esperti interni/esterni; 

PRESO ATTO della delibera n. 15 del Consiglio di Istituto del 18/12/2024 per la possibilità di stipula 

di contratti triennali al fine di ottenere vantaggi economici e di semplificazione amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

di avviare la seguente procedura per la selezione comparativa pubblica interna/esterna, per soli titoli, 

finalizzata all’affidamento di n. 1 (uno) incarico di Medico Competente per il Servizio Sorveglianza 

Sanitaria di cui al D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. per il triennio 2025/2027 mediante la stipula di contratto di 

prestazione d’opera intellettuale da conferire ad un medico specialista in medicina del Lavoro in forma 

individuale che assicuri affidabilità e garanzia, considerata la peculiarità dell’incarico. 

Art. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 

1. L’incarico prevede la nomina di n. 1 (uno) Medico Competente, per il triennio 01/01/2025 – 31/12/2027, 

al fine di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori, nei casi previsti dalla normativa vigente e 

comprende accertamenti preventivi e periodici, per l’IIS Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri. 

 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it




  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

Art. 2 – DURATA DELL’INCARICO 

1. L’incarico avrà durata a decorrere dalla firma del contratto e fino al 31/12/2027 per la funzione di 

Medico Competente, che comunque non è soggetto al tacito rinnovo e termina alla sua naturale scadenza 

senza obbligo di disdetta. 

2. L’incarico sarà prorogabile per una sola volta con specifico provvedimento e tenendo presente la 

vigente normativa. 

 

Art. 3 – RECESSO 

1. È facoltà dell’Amministrazione recedere anticipatamente, in qualsiasi momento dal contratto quando 

il medico incaricato contravvenga ingiustificatamente alle condizioni del presente disciplinare, ovvero a 

norme di legge o aventi forza di legge; 

2. Il recesso avverrà con semplice comunicazione scritta, indicante la motivazione, da recapitare almeno 

trenta giorni prima da quando il recesso medesimo dovrà avere effetto. 

 

Art. 4 – REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

1. Il professionista interessato alla partecipazione al presente Avviso, dovrà possedere i seguenti requisiti 

minimi: 

a) possesso della cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea; 

b) godimento dei diritti civili e politici; 

c) non avere riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziario; 

d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

2. Il professionista dovrà essere in possesso di uno dei seguenti titoli o requisiti previsti dall’art. 38 del 

D.Lgs. del 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., per assumere le funzioni di “medico competente”: 

a) specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica; 

b) docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in 

tossicologia industriale o in igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del 

lavoro; 

c) autorizzazione di cui all’articolo 55 del decreto legislativo 15 agosto 1991, n. 277; 

d) specializzazione in igiene e medicina preventiva o in medicina legale; 

3. Il professionista dovrà essere in possesso, altresì, di pregresse esperienze in qualità di medico 

competente per la sorveglianza sanitaria in amministrazioni o enti pubblici, oppure presso strutture 

private; 

4. Gli aspiranti dipendenti della Pubblica Amministrazione o da altra amministrazione dovranno essere 

autorizzati e la stipulazione del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione; 

5. Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti a pena di esclusione alla data di scadenza del termine 

stabilito per la presentazione della domanda di ammissione al presente Avviso Pubblico ed essere presenti 

sino al completamento dell'incarico, pena il recesso unilaterale dell'Amministrazione del relativo 

contratto; 

6. Il professionista che sarà individuato dovrà impegnarsi a garantire, a propria cura e spese, adeguata 

copertura assicurativa per i rischi derivati da responsabilità civile in occasione dello svolgimento delle 

prestazioni e attività presso il committente. 

 

 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it


  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

Art. 5 – CAUSE DI ESCLUSIONE 

1. Non potranno partecipare alla selezione: 

- Coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

- Coloro che siano stati dichiarati decaduti dall’impiego per aver conseguito dolosamente la nomina mediante 

produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

- Coloro che siano stati interdetti dai pubblici uffici a seguito di sentenze passate in giudicato; 

- Coloro che abbiano riportato condanne penali e che abbiano procedimenti penali pendenti; 

- Coloro che siano inibiti per legge o per provvedimento disciplinare all’esercizio della libera professione; 

- Coloro che non hanno i requisiti previsti dal precedente art.4. 

2. Saranno esclusi dalla selezione altresì i concorrenti: 

- le cui offerte siano pervenute oltre il limite di tempo indicato nell’Avviso; 

- che, in riferimento all’Avviso, presentino offerte contenenti riserve e/o eccezioni. 

Art. 6 – COMPITI DEL MEDICO COMPETENTE 

1. Il medico competente, incaricato del servizio di sorveglianza sanitaria dovrà svolgere i compiti previsti 

nel D. Lgs. n. 81/2008, artt. 25, 29 comma 1, 40, 41 e qualsiasi attività che tale decreto pone a carico del 

medico competente; 

2. In particolare, con riferimento a quanto previsto dall’art. 18 comma 1 lettera g), dovrà provvedere 

all’integrale osservanza degli obblighi previsti a suo carico nel D. Lgs. n. 81/2008, e quindi dovrà: 

a) collaborare con il datore di lavoro (Dirigente Scolastico) e con il servizio di prevenzione e 

protezione alla valutazione dei rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della 

sorveglianza sanitaria, alla predisposizione della attuazione delle misure per la tutela della salute 

e della integrità psico-fisica dei lavoratori, all’attività di formazione e informazione nei confronti 

dei lavoratori, per la parte di competenza, e alla organizzazione del servizio di primo soccorso 

considerando i particolari tipi di lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative 

del lavoro; 

b) collaborare inoltre alla attuazione e valorizzazione di programmi volontari di “promozione 

della salute”, secondo i principi della responsabilità sociale; 

c) programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41 attraverso protocolli 

sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi scientifici 

più avanzati; 

d) effettuare la visita specialistica comprensiva di eventuali esami diagnostici a seconda del 

rischio lavorativo; 

e) istituire, aggiornare e custodire, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di 

rischio per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria; tale cartella è conservata con 

salvaguardia del segreto professionale e, salvo il tempo strettamente necessario per l’esecuzione 

della sorveglianza sanitaria e la trascrizione dei relativi risultati; 

f) consegnare al datore di lavoro, alla cessazione dell’incarico, la documentazione 

sanitaria in suo possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo del 30 giugno 

2003 n. 196, e con salvaguardia del segreto professionale; 

g) consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, copia della cartella sanitaria e 

di rischio, e di fornire le informazioni necessarie relative alla conservazione della medesima; 

l’originale della cartella sanitaria e di rischio va conservata, nel rispetto di quanto disposto dal 

decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, da parte del datore di lavoro, per almeno dieci anni, 

salvo il diverso termine previsto da altre disposizioni del presente decreto; 

h) fornire informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono sottoposti 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it


  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad 

accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell'attività che comporta l’esposizione a tali 

agenti. Fornire altresì, a richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la 

sicurezza; 

i) informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 

e, a richiesta dello stesso, rilasciare copia della documentazione sanitaria; 

j) comunicare per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all’articolo 35, al datore di lavoro, al 

responsabile del servizio di prevenzione protezione dai rischi, ai rappresentanti dei lavoratori per 

la sicurezza, i risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria effettuata e fornire 

indicazioni sul significato di detti risultati ai fini della attuazione delle misure per la tutela della 

salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori; 

k) visitare gli ambienti di lavoro almeno due volte l’anno o a cadenza diversa che stabilisce in 

base alla valutazione dei rischi; l’indicazione di una periodicità diversa dall’annuale deve essere 

comunicata al datore di lavoro ai fini della sua annotazione nel documento di valutazione dei 

rischi; 

l) partecipare alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui risultati 

sono forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza sanitaria; 

m) effettuare gli accertamenti sanitari ed esprimere giudizi di idoneità alla mansione specifica 

del personale; 

n) effettuare gli accertamenti sanitari presso un locale sito all’interno della sede di questo 

Ufficio; 

o) partecipare alle riunioni di cui all’art. 35 del Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii; 

p) garantire la formazione (incluso aggiornamento) ai sensi del D.M. 388/2003 del personale 

interno. 

 

Art. 7 – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

1. Per partecipare all’Avviso pubblico, gli interessati devono far pervenire domanda a questa 

Amministrazione a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo czis021007@pec.istruzione.it entro e 

non oltre giorno 22.01.2025 avente ad oggetto “Manifestazione di interesse selezione medico 

competente”.  

2. Le domande pervenute oltre il termine fissato saranno considerate nulle e quindi non saranno aperte, 

ma conservate agli atti dell’Ufficio; 

3. Le domande redatte in modo imperfetto, incomplete, condizionate e comunque non conformi alle 

prescrizioni del presente Avviso saranno considerate nulle e comporteranno l’automatica esclusione 

dall’Avviso; 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 

sola domanda pervenuta purché ritenuta congrua, conveniente e pienamente rispondente alle esigenze di 

questa istituzione; 

5. La domanda dovrà contenere: 

a. Istanza di partecipazione (All. 1) resa nella forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000 e, quindi, accompagnata, a pena di esclusione, da un documento di identità in 

corso di validità, con l’indicazione completa dei dati anagrafici di chi concorre, del domicilio, 

del codice fiscale, del titolo di studio, dell’attività e dell’ubicazione del proprio recapito 

professionale; 

b. Curriculum vitae in formato europeo da cui risulti il possesso dei requisiti culturali e 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it
mailto:czis021007@pec.istruzione.it


  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

professionali necessari per l’espletamento del servizio, come previsto dall’art. 38 del D.Lgs. n. 

81/2008. In caso di partecipazione all’Avviso di una società, si precisa che dovrà essere indicato 

il professionista in possesso dei titoli previsti che, in caso di aggiudicazione del servizio, assumerà 

l’incarico di medico competente; 

c. Offerta economica (All. 2) compilata dall’interessato; 

d. Dichiarazione di insussistenza cause di inconferibilità/incompatibilità (All. 3). 

 

Art. 8 – PROCEDURA DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

1. L'aggiudicazione verrà effettuata secondo i criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa ed 

avverrà anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida, completa e compatibile con 

le disponibilità economiche degli Istituti della rete. 

2. L'Istituto si riserva il diritto di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 

o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

3. La graduatoria stilata potrà essere utilizzata per disporre eventuali subentri secondo l'ordine della 

graduatoria stessa, entro il termine di validità del contratto. 

4. La commissione, ai sensi della normativa vigente, individuerà la figura richiesta secondo il seguente 

ordine di precedenza: 

a. personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime); 

b. ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, 

al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno. 

5. I criteri per la valutazione delle offerte, ai fini dell'aggiudicazione, saranno i seguenti: 

 

PRESTAZIONE / CRITERIO Importo offerto PUNTEGGIO 

 

A) Incarico annuale medico 

competente, comprensivo di 

relazione annuale, 

partecipazione alla riunione 

periodica e consulenze varie 

 

 

 

 

 

€ ..…………………….. 

Il punteggio massimo, pari a 30, 

sarà attribuito all’offerta 

economica che presenterà il 

prezzo più basso. Alle altre 

offerte il relativo punteggio sarà 

assegnato applicando la 

seguente formula: 
P = (C min / C off) x 30 

dove C min = prezzo più basso e 

C off = prezzo indicato 

dall’offerente in esame. 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it


  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

 

 

B) Prima visita medica, 

comprensivo della contestuale 

compilazione del libretto 

sanitario e giudizio di idoneità 

alle mansioni (costo cadauno), 

compreso eventuale costo per 

uscita. 

 

 

 

 

 

 

€ ..…………………….. 

Il punteggio massimo, pari a 15, 

sarà attribuito all’offerta 

economica che presenterà il 

prezzo più basso. 

Alle altre offerte il relativo 

punteggio sarà assegnato 

applicando la seguente formula: 
P = (C min / C off) x 15 
dove C min = prezzo più basso 
Coff = prezzo indicato 
dall’offerente in esame. 

 

 

 

 

C) Visite mediche periodiche con 

giudizio di idoneità (costo 

cadauno), compreso eventuale 

costo per uscita 

 

 

 

 

 

€ ..…………………….. 

Il punteggio massimo, pari a 

10, sarà attribuito all’offerta 

economica che presenterà il 

prezzo più basso. Alle altre 

offerte il relativo punteggio 

sarà assegnato applicando la 

seguente formula: 
P = (C min / C off) x 10 

dove C min = prezzo più basso 

C off = prezzo indicato 

dall’offerente in esame. 

 

 

 

 

D) Singola somministrazione di 

alcol test non invasivo 

 

 

 

 

 

€ ..…………………….. 

Il punteggio massimo, pari a 7, 

sarà attribuito all’offerta 

economica che presenterà il 

prezzo più basso. Alle altre 

offerte il relativo punteggio 

sarà assegnato applicando la 

seguente formula: 
P = (C min / C off) x 7 

dove C min = prezzo più basso 

C off = prezzo indicato 

dall’offerente in esame. 

 

 

 

 

E) Valutazione clinico funzionale del 

rachide (costo cadauno 

 

 

 

 

 

€ ..…………………….. 

Il punteggio massimo, pari a 4, 

sarà attribuito all’offerta 

economica che presenterà il 

prezzo più basso. Alle altre 

offerte il relativo punteggio 

sarà assegnato applicando la 

seguente formula: 
P = (C min / C off) x 4 

dove C min = prezzo più 

basso C off = prezzo indicato 

dall’offerente in esame. 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it


  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

 

 

 

 

F) Spirometria, valutazione 

ergoftalmologica (costo cadauno) 

 

 

 

 

€ ..…………………….. 

Il punteggio massimo, pari a 4, 

sarà attribuito all’offerta 

economica che presenterà il 

prezzo più basso. Alle altre 

offerte il relativo punteggio sarà 

assegnato applicando la seguente 

formula: 
P = (C min / C off) x 4 

dove C min = prezzo più 

basso C off = prezzo indicato 

dall’offerente in esame. 

G) Esperienze come medico 

competente in istituzioni 

scolastiche 

 

nr…………… 

Punti 3 per ogni incarico 

annuale max. punti 15 

(media in caso di più 

medici) 

 

H) Esperienze come medico 

competente in enti pubblici e/o 

privati 

 

 

nr. …………. 

Punti 1 per ogni incarico 

annuale con un massimo di 

punti 5 (media in caso di più 

medici) 

 

 

 

I)  Luogo di effettuazione 

delle visite di sorveglianza 

sanitaria (distanza dalla 

sede) 

Luogo………….

Distanza dalla 

sede ……… 

Punti 10 se presso le sedi 

scolastiche, punti 5 

all’offerente che dichiari di 

effettuare le visite ad una 

distanza inferiore ai 35 Km 

dalla sede dell’Istituzione 

scolastica più lontana, punti 

0 per distanze superiori 

 

6. L’esame delle offerte è demandato ad un’apposita Commissione nominata dal Legale Rappresentante 

della Scuola capofila che procederà alla selezione presso la sede centrale, il giorno 23.01.2025 ore 11.00. 

7. Successivamente la Commissione procederà alla valutazione delle offerte pervenute e all’assegnazione di 

un punteggio, secondo i parametri sopra riportati e dichiarati nelle istanze prodotte, provvedendo a stilare 

una graduatoria. 

8. La graduatoria stilata potrà essere utilizzata per disporre eventuali subentri, entro il periodo di validità del 

contratto, secondo l’ordine della graduatoria stessa. 

9. L’Istituto inoltre si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di escludere le offerte che dovessero 

proporre un prezzo palesemente basso e anomalo rispetto alla media di mercato e di non procedere 

all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte venga ritenuta idonea. 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it


  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

10.  L’incarico verrà assegnato al professionista che avrà ottenuto il punteggio più alto, derivante dalla 

somma dei parametri di cui sopra. 

11. In caso di parità di punteggio si procederà al sorteggio. 

12.  La graduatoria sarà pubblicata all’Albo on-line sul sito web istituzionale ed avrà valore di notifica agli 
interessati; 

13.  L’intero procedimento avrà valore soltanto dopo la sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Art. 9 – COMPENSO 

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato, da ciascuna istituzione scolastica, al termine dell’incarico, 

entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento della regolarità del DURC ove necessario. 

Il compenso sarà determinato in funzione dell’Offerta economica presentata dal professionista. 

 

ART. 10 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

1. Secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (“Codice in materia di 

protezione dei dati personali”) nel seguito indicato sinteticamente come Codice, il trattamento dei dati 

sarà improntato ai principi di correttezza, trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti; 

2. Ai sensi dell'articolo 13 del Codice, l’Ufficio precisa che i dati personali forniti verranno trattati 

esclusivamente per le finalità istituzionali dell’Amministrazione ed in ogni caso solamente per la presente 

procedura. 

ART. 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

1. Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico, Dott.ssa Rita Elia. 

 

ART. 12 - CONTROVERSIE 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si applicano le disposizioni del Codice 

Civile e quelle previste per il conferimento dei contratti di prestazione d’opera, nonché, per quanto 

compatibile, con la normativa vigente in materia. 

2. Qualsiasi controversia è devoluta alla competenza esclusiva del Foro di Catanzaro. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rita Elia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it


  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

ALLEGATO 1 - Istanza di partecipazione 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELL’IIS V. EMANUELE II – B. CHIMIRRI 
 

 
Istanza di partecipazione al bando di selezione pubblica per il reclutamento di n. 1 (uno) 

Medico Competente per il triennio 01/01/2025 – 31/12/2027 

 
La/Il sottoscritta/o       

nata/o a      il    

residente a    (  ) in via    n.   

codice fiscale     tel.     

cell.   e-mail      

(tutti i dati sopra richiesti sono da intendersi obbligatori) 

chiede 

di accedere alla selezione per l’incarico di n. 1 Medico Competente secondo i termini del 

Bando pubblico del 20.12.2024, del quale dichiara di accettare tutte le condizioni stabilite. 

 
A tale scopo dichiara il possesso dei seguenti requisiti per l’ammissione: 

☐ cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea; 

☐ godimento dei diritti politici e civili; 

☐ non avere riportato condanne penali e/o non avere procedimenti penali in corso; 

☐ non essere stato destituito, dispensato o dichiarato decaduto dall’impiego; 

☐ possesso del seguente titolo di accesso:   

conseguito il  presso  ; 

☐ possesso del titolo di specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei 

lavoratori e psicotecnica o in fisiologia e igiene del lavoro, oppure essere in possesso 

dell’autorizzazione di cui all'art. 55 del D. Lgs. 277/1991; 

 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it


  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

I cittadini degli Stati membri dell’UE, oltre ai requisiti indicati, dichiarano di: 

☐ godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o provenienza; 

☐ essere in possesso, fatta eccezione per la titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri 

requisiti per i cittadini della Repubblica; 

☐ avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 
 

 
Alla presente domanda allega: 

☐ ALLEGATO 2 “Offerta economica” debitamente compilato e sottoscritto; 

☐ ALLEGATO 3 “Dichiarazione di insussistenza cause di inconferibilità/incompatibilità”; 

☐ il proprio curriculum vitae in formato europeo dal quale sono desumibili gli elementi utili 

ai fini della selezione di cui al bando; 

☐ copia di un proprio documento di riconoscimento in corso di validità; 

☐ formale autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza attestante la compatibilità 

dell’impegno da assumere con l’attività di servizio (se pubblico dipendente). 

☐ La/Il sottoscritta/o autorizza l’Istituto ad utilizzare i propri dati secondo i termini della 

legislazione vigente (con particolare riferimento al D.Lgs. 196/03), comunque al solo fine 

della documentazione relativa alla attività di cui all’oggetto. 

 
Luogo e data:   

 

 

Firma della/del candidata/o 

 
___________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it


  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

 
ALLEGATO 2 – Offerta economica 

 
Nome e cognome candidata/o:   

nata/o a:  il  codice fiscale:   

 

residente a: in via:  n.   

relativamente alla selezione per l’incarico di n. 1 Medico Competente secondo i termini 

dell’avviso pubblico prot. _________, 

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 
delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui 
dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del 
d.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella 
predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28.12.2000: 

di svolgere la seguente attività professionale: _________________________________________________  

presso: _____________________________________________________________________  

di essere: ▢ personale interno all’IIS V. Emanuele II – B. Chimirri; ▢ personale interno ad altra 

Istituzione scolastica; ▢ personale di altra Pubblica Amministrazione; ▢ personale esterno; 

di possedere il seguente titolo culturale (di accesso): _____________________________________________ ; 

conseguito presso _______________________________________________  in data ____________________; 

 

CONTESTUALMENTE PRESENTA 

 
OFFERTA ECONOMICA LORDA (compreso le ritenute a carico del professionista ed escluso l'IVA se dovuta). 

Max. Punti 70 

PRESTAZIONE / CRITERIO EURO 

A) Incarico annuale medico competente per le 

prestazioni , comprensivo di relazione 

annuale, partecipazione alla riunione 

periodica e consulenze varie 

 
 
 

 
€   

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it


  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

 
B) Singola visita medica per  

accertamento idoneità al lavoro/ 

Prestazione 

 

 
€   

C) Singola visita medica per 

lavoratore soggetto a sorveglianza 

sanitaria 

 
€   

D) Singola somministrazione di alcol test 

non invasivo 

 
€   

 
E) Valutazione clinico funzionale del rachide 

(costo cadauno) 

 

 
€   

F) Spirometria, valutazione ergoftalmologica 

(costo cadauno) 

 
€   

 
 

OFFERTA TECNICA 

Max. punti 30 

 
G) Esperienze di medico competente in Istituti 

scolastici. 
Riportare nelle righe sottostanti, per un numero 
massimo di 5 incarichi, le esperienze maturate 
con l’indicazione del periodo e dell’Istituto 
scolastico 

 
1.   
2.   
3.   
4.   
5.   

 
H) Esperienze di medico competente in Enti 

pubblici e/o privati. 
Riportare nelle righe sottostanti, per un 
numero massimo di 5 incarichi, le esperienze 
maturate con l’indicazione del periodo e 
dell’Ente pubblico o privato: 

 
1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it


  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

 

 
I) Luogo di effettuazione delle visite di sorveglianza 

sanitaria (distanza dalla sede) 

□ Punti 10 se presso le sedi scolastiche 

□ Punti 5 all’offerente che dichiari di effettuare le 
visite ad una distanza inferiore ai 35 Km dalla 
sede dell’Istituzione scolastica più lontana; 

□ Punti 0 per distanze superiori ai 35 Km 

 Luogo e data 

FIRMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it


  
 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II – Bruno Chimirri” 

Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario e Tecnologico indirizzo Biotecnologie sanitaria 

C.M. CZIS021007 

C.F. 97087810798 – P.I. 03524590795 – C.U. UFXP5T 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro - Tel: 0961726345 

E-mail czis021007@istruzione.it – PEC czis021007@pec.istruzione.it – Sito web www.iisvemanuele.edu.it 
 

 
ALLEGATO 3 - dichiarazione di insussistenza cause di inconferibilità/incompatibilità 

 
Dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità (resa nelle 
forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) per svolgimento 
incarico di: Medico competente triennio 2025/2027 

 
La/Il sottoscritta/o    codice fiscale    

nata/o a   in data  , residente a    

provincia ( ) in via/piazza     n.      

● Visto l’avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico di Medico competente presso 
l’IIS V. Emanuele II – B. Chimirri; 

● Viste le norme vigenti in materia di incompatibilità a rivestire incarichi a seguito di 
procedura pubblica; 

DICHIARA 
 

consapevole che la falsità in atti e dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale 
e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui 
dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. 
n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella 
predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 
2000: 

○ di svolgere le seguenti attività professionali:  ; 

○ di essere a conoscenza delle norme riguardanti le incompatibilità professionali e lavorative 
del personale in servizio presso le pubbliche amministrazioni ed in particolare nella scuola 
richiamate dall’art. 58 del D.L. n. 29/1993 e dall’art. 508, comma 10 del D.Lvo n. 297/94 (TU); 

○ di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità professionali e lavorative ivi 
richiamate; 

○ che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con l’IIS V. Emanuele 
II – B. Chimirri, ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs. 165/2001 come modificato dalla L. n. 
190/2012; 

○ che non sussistono cause di incompatibilità e inconferibilità, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 
39/2013 a svolgere l’incarico previsto dal suddetto bando pubblico. 

○ di impegnarsi a comunicare all’Istituto scolastico qualsiasi variazione in merito. 

Luogo e data   Firma 

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

19
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
I -

 E

mailto:czis021007@istruzione.it
mailto:czis0021007@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/pc0001/Downloads/www.iisvemanuele.edu.it

		2025-01-10T12:04:21+0100
	ELIA RITA




